
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «18» декабря 2018 года № 841/18  

 

г. Луганск 

 
Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по 

перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для 

перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная 

деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения 

собственных нужд юридического лица или физического лица –

 предпринимателя) 
 

(с изменениями и дополнениями, внесенными  

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 05 марта 2019 года № 129/19, 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики 

от 24 сентября 2019 года № 604/19)  
 

В соответствии с частью 2 статьи 5, статьями 7, 11 Закона Луганской 

Народной Республики «О лицензировании отдельных видов деятельности»                  

от 14.06.2018 № 232-II, статьей 8 Закона Луганской Народной Республики                   

«О транспорте» от 09.10.2015 № 131-ПЗ/15, статьями 28, 41 Закона Луганской 

Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики»                             

(с изменениями), Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о лицензировании деятельности по 

перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для 

перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная 

деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных 

нужд юридического лица или физического лица – предпринимателя). 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов   

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/18408-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/19893-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-18-dekabrya-2018-goda-841-18.html


2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров  

Луганской Народной Республики 

от «18» декабря 2018 года № 841/18 
(с изменениями)  

 

 

Положение  

о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров 

автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми  

человек (за исключением случая, если указанная деятельность 

осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица 

или физического лица – предпринимателя) 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования 

деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, 

оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, 

если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных 

нужд юридического лица или физического лица – предпринимателя) (далее – 

деятельность по перевозке пассажиров). 

2. Лицензирование деятельности по перевозке пассажиров 

осуществляется Министерством инфраструктуры и транспорта Луганской 

Народной Республики (далее – лицензирующий орган). 

3. В состав деятельности по перевозке пассажиров включаются 

следующие работы: 

а) регулярные перевозки пассажиров транспортом городского и 

пригородного сообщения; 

б) регулярные перевозки пассажиров транспортом междугородного 

сообщения; 

в) регулярные перевозки пассажиров транспортом международного 

сообщения. 

4. Лицензионными требованиями при осуществлении деятельности                  

по перевозке пассажиров являются: 

а) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) принадлежащих ему               

на праве собственности или ином законном основании и соответствующих 

установленным требованиям помещений и оборудования для проведения 

предрейсовых (послерейсовых) проверок технического состояния 

автомобильного транспорта, технического обслуживания и ремонта 

транспортных средств либо наличие договора со специализированной 

организацией на предоставление указанных услуг; 

б) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) водителей транспортных 

средств, заключивших с ним трудовой договор и имеющих необходимые 

квалификацию и стаж работы, а также прошедших медицинское 

освидетельствование в установленном порядке; 



3 

 

в) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) лицензии                                    

на осуществление медицинской деятельности, предусматривающей выполнение 

работ (услуг) по медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым), или 

наличие договора об оказании услуг по проведению медицинских осмотров 

(предрейсовых, послерейсовых) с юридическим лицом или физическим лицом –

предпринимателем, имеющим лицензию на осуществление медицинской 

деятельности, предусматривающую выполнение работ (услуг) по медицинским 

осмотрам (предрейсовым, послерейсовым); 

г) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) на праве собственности 

или на ином законном основании необходимых для выполнения работ, 

предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, транспортных средств, 

соответствующих по назначению и конструкции техническим требованиям                

к осуществляемым перевозкам пассажиров и допущенных в установленном 

порядке к участию в дорожном движении; 

д) использование лицензиатом транспортных средств, оснащенных                    

в установленном порядке техническими средствами контроля за соблюдением 

водителем режимов движения, труда и отдыха (тахографами) – при 

осуществлении регулярных перевозок пассажиров в международном 

сообщении; 

 е) при осуществлении деятельности по регулярным перевозкам 

пассажиров транспортом международного сообщения – к международным 

перевозкам пассажиров допускаются резиденты Луганской Народной 

Республики, имеющие опыт работы на соответствующих внутренних и/или 

международных перевозках на договорных условиях (в том числе на основании 

разрешения на обслуживание международного автобусного маршрута)                    

не менее трёх лет.  
 (подпункт «е» пункта 4 изложен в редакции постановления Правительства  

Луганской Народной Республики от 24.09.2019 № 604/19) 

 

5. Осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом с грубым нарушением лицензионных требований влечет за собой 

ответственность, установленную законодательством Луганской Народной 

Республики. При этом под грубым нарушением понимается несоблюдение 

лицензиатом требования, предусмотренного подпунктом «д» пункта 4 

Положения, имевшее место повторно в течение года либо повлекшее за собой 

последствия, предусмотренные частью 11 статьи 18 Закона Луганской 

Народной Республики от 14.06.2018 № 232-II «О лицензировании отдельных 

видов деятельности» (далее – Закон). 

6. Для получения лицензии соискатель лицензии направляет или 

предоставляет в лицензирующий орган заявление о предоставлении лицензии 

согласно статье 12 Закона, а также следующие документы: 

а) копию свидетельства о государственной регистрации субъекта 

хозяйствования. Для аккредитованных филиалов, представительств 

иностранных юридических лиц, создаваемых на территории Луганской 

Народной Республики, – копию свидетельства о внесении в Государственный 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/19893-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-18-dekabrya-2018-goda-841-18.html


4 

 

реестр филиалов, представительств иностранных юридических лиц, 

аккредитованных на территории Луганской Народной Республики; копию 

документа, подтверждающего государственную регистрацию иностранного 

юридического лица; доверенность руководителя филиала, представительства 

иностранного юридического лица; копию положения о филиале, 

представительстве иностранных юридических лиц; 
(подпункт «а» пункта 6 изложен в редакции постановления Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 05.03.2019 № 129/19) 

 

б) копию справки о постановке на учёт в налоговом органе; 

в) документ, подтверждающий факт уплаты государственной пошлины    

за предоставление лицензии; 

г) копии документов, подтверждающих наличие на праве собственности 

или ином законном основании предполагаемых к использованию для перевозок 

пассажиров транспортных средств, их государственную регистрацию, в том 

числе копии свидетельств о регистрации транспортных средств, договоров 

аренды, пользования; 

д) копию свидетельства о соответствии контрольно-технического пункта 

для проведения предрейсовых (послерейсовых) проверок технического 

состояния автомобильного транспорта; копии документов, подтверждающих 

наличие у соискателя лицензии охраняемой стоянки, возможности проведения 

работ по техническому обслуживанию и текущему ремонту транспортных 

средств, инструктажей для водителей по безопасности дорожного движения, 

охране труда и пожарной безопасности либо копию договора                                      

со специализированной организацией на предоставление указанных услуг; 

е) копию лицензии на осуществление предрейсовых (послерейсовых) 

медицинских осмотров водителей либо копию договора с организацией или 

субъектом хозяйствования, имеющим соответствующую лицензию; 

ж) копии документов, подтверждающих квалификацию и стаж работы 

водителей транспортных средств соискателя лицензии (в зависимости от вида 

работ), и прохождение ими медицинского обследования; 

 з) при осуществлении деятельности по регулярным перевозкам 

пассажиров транспортом международного сообщения – копии документов, 

подтверждающих   наличие  опыта  работы  на  соответствующих    внутренних  

и/или международных перевозках на договорных условиях (в том числе                       

на основании разрешения на обслуживание международного автобусного 

маршрута) не менее трёх лет;  

 (подпункт «з» пункта 6 изложен в редакции постановления Правительства  

Луганской Народной Республики от 24.09.2019 № 604/19)  
 

и) копию документа, удостоверяющего личность физического лица –

предпринимателя; 

к) опись прилагаемых документов. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/18408-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/19893-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-18-dekabrya-2018-goda-841-18.html


5 

 

 7. При намерении лицензиата выполнять новые работы, составляющие 

лицензируемый вид деятельности, в заявлении о переоформлении лицензии 

указываются сведения о видах работ, которые лицензиат намерен выполнять, а 

также прилагаются копии документов, указанных в подпунктах «г», «ж», «з», 

«к» пункта 6 настоящего Положения, и документ, подтверждающий факт 

уплаты государственной пошлины за переоформление лицензии.  
 (пункт 7 изложен в редакции постановления Правительства  Луганской 

Народной Республики от 24.09.2019 № 604/19)  
 

8. При проведении проверки сведений, содержащихся в предоставленных 

соискателем лицензии (лицензиатом) заявлении и документах, соответствия 

соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям лицензирующий 

орган имеет право запрашивать у органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, соискателей лицензии и лицензиатов сведения и 

документы, которые необходимы для осуществления лицензирования и 

предоставление которых предусмотрено законодательством Луганской 

Народной Республики. 

9. Предоставление соискателем лицензии заявления и прилагаемых                    

к нему документов, их прием лицензирующим органом, принятие решения                     

о предоставлении лицензии (об отказе в предоставлении лицензии), 

переоформлении лицензии (об отказе в переоформлении лицензии), 

приостановлении, возобновлении, прекращении действия и аннулировании 

лицензии, а также предоставление дубликата и копии лицензии, формирование 

и ведение лицензионного дела, ведение реестра лицензий и предоставление 

сведений, содержащихся в реестре лицензий, осуществляются в порядке, 

установленном Законом. 

10. Информация, относящаяся к осуществлению лицензируемой 

деятельности, предусмотренная частями 1 и 2 статьи 20 Закона, размещается            

на официальном сайте лицензирующего органа в течение 10 (десяти) дней со 

дня: 

а) официального опубликования нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования к лицензируемой деятельности; 

б) принятия лицензирующим органом решения о предоставлении, 

переоформлении лицензии, приостановлении, возобновлении и прекращении ее 

действия; 

в) получения от Министерства юстиции Луганской Народной Республики 

сведений о ликвидации юридического лица или прекращении его деятельности 

в результате реорганизации, прекращении физическим лицом деятельности в 

качестве физического лица –предпринимателя; 

г) вступления в законную силу решения суда об аннулировании лицензии. 

11. Лицензионный контроль осуществляется в порядке, предусмотренном 

законодательством Луганской Народной Республики, с учетом особенностей 

организации и проведения проверок, установленных Законом. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/19893-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-18-dekabrya-2018-goda-841-18.html


6 

 

12. За предоставление или переоформление лицензирующим органом 

лицензии, выдачу дубликата лицензии на бумажном носителе уплачивается 

государственная пошлина в размерах и порядке, которые установлены 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                А. И. Сумцов 

 

 

 


